
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행복정책과

정책: 주민과 함께하는 복지사업 운영

단위: 사회복지관 운영비 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 행복정책과

행복정책과 43,432,358 41,985,305 1,447,053

국 22,393,652 21,509,805 883,847

균 1,095,600 1,095,600 0

시 16,373,122 15,937,592 435,530

구 3,569,984 3,442,308 127,676

주민과 함께하는 복지사업 운영 2,036,752 2,013,913 22,839

시 1,774,152 1,751,313 22,839

구 262,600 262,600 0

사회복지관 운영비 지원 1,735,810 1,717,410 18,400

시 1,514,210 1,495,810 18,400

구 221,600 221,600 0

사회복지관 운영 1,719,810 1,701,410 18,400

시 1,514,210 1,495,810 18,400

구 205,600 205,600 0

307 민간이전 1,716,210 1,697,810 18,400

시 1,514,210 1,495,810 18,400

구 202,000 202,000 0

11 사회복지사업보조 33,000 14,600 18,400

◎ 저소득 취약계층 도시락 지원

14,400 0 14,40014,400,000원*1년

시 14,400 0 14,400

◎ 저소득 독거어르신 심리정서지원

4,000 0 4,0004,000,000원*1년

시 4,000 0 4,000

사회복지시설 운영 300,942 296,503 4,439

시 259,942 255,503 4,439

구 41,000 41,000 0

생명의 전화 대구상담소 운영 163,623 159,184 4,439

시 163,623 159,184 4,439

307 민간이전 163,623 159,184 4,439

시 163,623 159,184 4,439

10 사회복지시설법정운영비보조 163,623 159,184 4,439

◎ 생명의전화 대구상담소 운영

163,623 159,184 4,439경정 163,623,000원*1개소

시 163,623 159,184 4,439

국가 보훈 관리 및 지원 1,715,044 1,719,044 △4,000

시 1,395,280 1,399,280 △4,000

구 319,764 319,764 0

보훈단체 지원 1,715,044 1,719,044 △4,000

시 1,395,280 1,399,280 △4,000

구 319,764 319,764 0

보훈단체 활동 및 애국지사 자활 지원 221,800 225,800 △4,000

시 86,800 90,800 △4,000

구 135,000 135,000 0

301 일반보전금 96,800 100,800 △4,000

시 86,800 90,800 △4,000
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부서: 행복정책과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 10,000 10,000 0

01 사회보장적수혜금 96,800 100,800 △4,000

◎ 독립유공자 및 유족의료비 지원

32,000 36,000 △4,000경정 1,000,000원*32명*1년

시 32,000 36,000 △4,000

취약계층 보호 및 지원 강화 14,516,790 13,240,088 1,276,702

국 9,611,697 8,703,597 908,100

균 1,095,600 1,095,600 0

시 2,075,853 1,832,651 243,202

구 1,733,640 1,608,240 125,400

수요자 중심의 통합 서비스 제공 14,516,790 13,240,088 1,276,702

국 9,611,697 8,703,597 908,100

균 1,095,600 1,095,600 0

시 2,075,853 1,832,651 243,202

구 1,733,640 1,608,240 125,400

신종감염병 위기상황 종합관리 생활지원 3,125,500 1,871,500 1,254,000

국 2,187,850 1,310,050 877,800

시 625,100 374,300 250,800

구 312,550 187,150 125,400

301 일반보전금 3,125,500 1,871,500 1,254,000

국 2,187,850 1,310,050 877,800

시 625,100 374,300 250,800

구 312,550 187,150 125,400

01 사회보장적수혜금 3,125,500 1,871,500 1,254,000

◎ 신종감염병 위기상황 종합관리 지원(추경성

립전 포함) 3,125,500 1,871,500 1,254,000경정 3,125,500,000원*1년

국 2,187,850 1,310,050 877,800

시 625,100 374,300 250,800

구 312,550 187,150 125,400

사회복무요원 관리 363,236 340,534 22,702

국 311,739 281,439 30,300

시 48,797 56,395 △7,598

구 2,700 2,700 0

301 일반보전금 363,236 340,534 22,702

국 311,739 281,439 30,300

시 48,797 56,395 △7,598

구 2,700 2,700 0

08 사회복무요원보상금 363,236 340,534 22,702

◎ 사회복무요원 봉급 282,218 252,218 30,000경정 282,218,000원*1년

국 282,218 252,218 30,000

◎ 사회복무요원 교통비

24,457 24,157 300경정 24,457,000원*1년

국 24,457 24,157 300

◎ 사회복무요원 중식비(시설)

48,797 56,395 △7,598경정 48,797,000원*1년

시 48,797 56,395 △7,598

장애인 복지 증진 24,070,733 23,921,497 149,236

국 12,732,670 12,756,923 △24,253
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부서: 행복정책과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 11,103,195 10,929,706 173,489

구 234,868 234,868 0

장애인 복지서비스 지원 강화 17,115,470 17,042,238 73,232

국 10,940,477 10,887,565 52,912

시 6,136,741 6,116,421 20,320

구 38,252 38,252 0

장애수당 특별지원 248,000 218,854 29,146

시 248,000 218,854 29,146

301 일반보전금 248,000 218,854 29,146

시 248,000 218,854 29,146

01 사회보장적수혜금 248,000 218,854 29,146

◎ 장애수당 시비특별지원(추경성립전 포함)

248,000 218,854 29,146경정 248,000,000원*1년

시 248,000 218,854 29,146

장애수당(기초) 지급 773,384 667,672 105,712

국 541,369 467,369 74,000

시 232,015 200,303 31,712

301 일반보전금 773,384 667,672 105,712

국 541,369 467,369 74,000

시 232,015 200,303 31,712

01 사회보장적수혜금 773,384 667,672 105,712

◎ 장애수당(기초) 지급(추경성립전 포함)

773,384 667,672 105,712경정 773,384,000원*1년

국 541,369 467,369 74,000

시 232,015 200,303 31,712

장애수당(차상위 등) 지급 411,217 421,458 △10,241

국 287,852 295,021 △7,169

시 123,365 126,437 △3,072

301 일반보전금 411,217 421,458 △10,241

국 287,852 295,021 △7,169

시 123,365 126,437 △3,072

01 사회보장적수혜금 411,217 421,458 △10,241

◎ 장애수당(차상위 등)지급

411,217 421,458 △10,241경정 411,217,000원*1년

국 287,852 295,021 △7,169

시 123,365 126,437 △3,072

발달장애인 부모상담 지원 9,485 5,811 3,674

국 6,640 4,068 2,572

시 2,845 1,743 1,102

307 민간이전 9,485 5,811 3,674

국 6,640 4,068 2,572

시 2,845 1,743 1,102

11 사회복지사업보조 9,485 5,811 3,674

◎ 발달장애인 부모상담 지원

9,485 5,811 3,674경정 9,485,000원*1년

국 6,640 4,068 2,572
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부서: 행복정책과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,845 1,743 1,102

중증장애인 활동보조 가산급여 지원 84,266 63,825 20,441

국 58,986 44,677 14,309

시 25,280 19,148 6,132

307 민간이전 84,266 63,825 20,441

국 58,986 44,677 14,309

시 25,280 19,148 6,132

11 사회복지사업보조 84,266 63,825 20,441

◎ 중증장애인 활동보조 가산급여(야간,주말)

지원 84,266 63,825 20,441경정 84,266,000원*1년

국 58,986 44,677 14,309

시 25,280 19,148 6,132

발달장애인 방과후 활동서비스 176,000 220,000 △44,000

국 123,200 154,000 △30,800

시 52,800 66,000 △13,200

307 민간이전 176,000 220,000 △44,000

국 123,200 154,000 △30,800

시 52,800 66,000 △13,200

10 사회복지시설법정운영비보조 176,000 220,000 △44,000

◎ 청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

176,000 220,000 △44,000경정 176,000,000원*1년

국 123,200 154,000 △30,800

시 52,800 66,000 △13,200

장애인 활동지원인력 위험보상비 3,500 35,000 △31,500

시 3,500 35,000 △31,500

307 민간이전 3,500 35,000 △31,500

시 3,500 35,000 △31,500

11 사회복지사업보조 3,500 35,000 △31,500

◎ 장애인 활동지원인력 위험보상비

3,500 35,000 △31,500경정 3,500,000원*1년

시 3,500 35,000 △31,500

장애인 자활기반 조성 6,955,263 6,879,259 76,004

국 1,792,193 1,869,358 △77,165

시 4,966,454 4,813,285 153,169

구 196,616 196,616 0

장애인 거주시설 운영지원 1,781,580 1,776,578 5,002

국 1,247,106 1,243,604 3,502

시 534,474 532,974 1,500

307 민간이전 1,781,580 1,776,578 5,002

국 1,247,106 1,243,604 3,502

시 534,474 532,974 1,500

10 사회복지시설법정운영비보조 1,781,580 1,776,578 5,002

◎ 장애인 생활시설 운영(2개소)

1,781,580 1,776,578 5,002경정 1,781,580,000원*1년

국 1,247,106 1,243,604 3,502

시 534,474 532,974 1,500
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부서: 행복정책과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 자활기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 거주시설 운영 추가지원 166,438 55,438 111,000

시 166,438 55,438 111,000

301 일반보전금 130,000 20,000 110,000

시 130,000 20,000 110,000

01 사회보장적수혜금 130,000 20,000 110,000

◎ 탈시설장애인 자립정착금 지원

130,000 20,000 110,000경정 130,000,000원*1명

시 130,000 20,000 110,000

307 민간이전 36,438 35,438 1,000

시 36,438 35,438 1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 36,438 35,438 1,000

◎ 장애인 생활시설 운영 추가지원(2개소)

36,438 35,438 1,000경정 36,438,000원*1년

시 36,438 35,438 1,000

장애인 지역사회재활시설 운영 1,433,898 1,350,126 83,772

시 1,433,898 1,350,126 83,772

307 민간이전 1,433,898 1,350,126 83,772

시 1,433,898 1,350,126 83,772

10 사회복지시설법정운영비보조 1,433,898 1,350,126 83,772

◎ 장애인주간보호시설(인건비,운영비) 운영(추

경성립전 포함) 1,178,524 1,113,155 65,369경정 1,178,524,000원*1년

시 1,178,524 1,113,155 65,369

◎ 수어통역센터(인건비,운영비) 운영(추경성립

전 포함) 255,374 236,971 18,403경정 255,374,000원*1년

시 255,374 236,971 18,403

장애인 단기공동거주시설 운영지원 801,917 780,703 21,214

시 801,917 780,703 21,214

307 민간이전 801,917 780,703 21,214

시 801,917 780,703 21,214

10 사회복지시설법정운영비보조 801,917 780,703 21,214

◎ 장애인공동생활가정(운영비,인건비)운영(추

경성립전) 801,917 780,703 21,214경정 801,917,000원*1년

시 801,917 780,703 21,214

장애인 재활지원사업 90,095 82,581 7,514

시 90,095 82,581 7,514

307 민간이전 90,095 82,581 7,514

시 90,095 82,581 7,514

10 사회복지시설법정운영비보조 90,095 82,581 7,514

◎ 재가장애인복지봉사센터(운영비,인건비) 운

영(1개소)(추경성립전) 90,095 82,581 7,514경정 90,095,000원*1년

시 90,095 82,581 7,514

장애인직업재활시설운영 1,218,375 1,283,875 △65,500

시 1,218,375 1,283,875 △65,500

307 민간이전 1,218,375 1,283,875 △65,500

시 1,218,375 1,283,875 △65,500
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부서: 행복정책과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 자활기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 1,218,375 1,283,875 △65,500

◎ 장애인직업재활시설(운영비,인건비) 운영

1,218,375 1,283,875 △65,500경정 1,218,375,000원*1년

시 1,218,375 1,283,875 △65,500

발달장애인 주간활동서비스 지원사업 403,333 518,571 △115,238

국 282,333 363,000 △80,667

시 121,000 155,571 △34,571

307 민간이전 403,333 518,571 △115,238

국 282,333 363,000 △80,667

시 121,000 155,571 △34,571

10 사회복지시설법정운영비보조 403,333 518,571 △115,238

◎ 발달장애인 주간활동서비스 지원사업

403,333 518,571 △115,238경정 403,333,000원*1년

국 282,333 363,000 △80,667

시 121,000 155,571 △34,571

백신접종 기초생활보장 중증장애인 교통비지원 28,240 0 28,240

시 28,240 0 28,240

301 일반보전금 28,240 0 28,240

시 28,240 0 28,240

01 사회보장적수혜금 28,240 0 28,240

◎ 백신접종 기초생활보장 수급 중증장애인 교

통비지원(추경성립전) 28,240 0 28,24028,240,000원*1년

시 28,240 0 28,240

재무활동(행복정책과) 811,643 809,367 2,276

보전지출 811,643 809,367 2,276

국·시비 보조금 반환 811,643 809,367 2,276

802 반환금기타 811,643 809,367 2,276

01 국고보조금반환금 527,726 525,962 1,764

◎ 지역사회서비스투자사업 제공기관 부당이득

환수금 1,707 0 1,707

◎ 2018년 장애인활동지원급여 지원사업 부당급

여 원금 47 0 47

◎ 2019년 장애인활동지원급여 지원사업 부당급

여 원금 10 0 10

1,706,460원

46,030원

9,080원

02 시ㆍ도비보조금반환금 283,917 283,405 512

◎ 지역사회서비스투자사업 제공기관 부당이득

환수금 488 0 488

◎ 2018년 장애인활동지원급여 지원사업 부당급

여 원금 20 0 20

◎ 2019년 장애인활동지원급여 지원사업 부당급

여 원금 4 0 4

487,560원

19,720원

3,880원

- 6 -


